
66  diário oficial Nº 34.923 Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2022

CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 110/22 de 28.03.2022-GAB/DGPCP, publicado 
no DOE nº 34.915 de 31.03.2022, que trata de férias, o nome do servidor 
CELSO OLIVEIRA MACHADO, Perito Criminal, matrícula nº54188035/1.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 05 de Abril de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 781144
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
PORTARIA Nº 1127/2022 – DG/CCCLIN, 04 de Abril de 2022

A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 011/2020 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da portaria n.011/2020DG/DETRAN, e que a Requerente – CLÍ-
NICA PSICOBEL LTDA -BELÉM comprovando o cumprimento dos Requisitos 
Legais para renovação de seu Credenciamento conforme Parecer Técnico 
da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a 
contar de 07/04/2022 a 06/04/2024, da – CLÍNICA PSICOBEL LTDA -BELÉM, 
CNPJ 22.931.593/0004-42, localizada na Avenida Romulo Maiorana, Marco, Nº 
1885, CEP 66.093.005, Belém-Pa, sob a Responsabilidade Administrativa de Mar-
celly Maria Messias Luz , Responsabilidade Técnica Médica de Ronaldo Medeiros 
de Oliveira e Responsabilidade Técnica Psicológica de Sueli Maria Gurjão Pereira.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providencias para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa
DIRETORA-GERAL/DETRAN-PA

Protocolo: 781515
PORTARIA N° 1126/2022-DAF/CGP, de 04/04/2022

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRANs 
deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de MAIO/2022, nos 
períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Anselmo Raimundo Corrêa Picanco 3268489 /1 01.04.2021/2022 02.05 a 31.05.2022 MONTE ALEGRE

Célio David e Silva 57195636 /1 07.04.2021/2022 07.05 a 05.06.2022 SANTA IZABEL
Fernando Santos Simões 57234876 /1 17.01.2021/2022 02.05 a 31.05.2022 MARABÁ

Lília Rocha Coutinho da Fonseca 55588476 /1 02.05.2021/2022 02.05 a 31.05.2022 ALTAMIRA
Maria Rosa Costa Lima 3268527 /1 01.07.2020/2021 03.05 a 01.06.2022 BARCARENA

Marivaldo Freitas de Almeida 57205134 /1 28.07.2020/2021 01.05 a 30.05.2022 CONC. ARAGUAIA
Rudajar Vieira Cabral 57217183 /1 30.04.2021/2022 04.05 a 02.06.2022 CASTANHAL

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicado por incorreção no DOE 34.921, de 05/04/2022)

Protocolo: 781586
PORTARIA Nº 1072/2022-DAF/cgp, de 30/03/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/363350;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 13/04 à 05/05/2022, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio em cumpri-
mento a cronograma de ações determinadas pela DTO, em espcial por ocasião 
da Operação Semana Santa, Tiradentes e dia do Trabalhador de 2022.

nome matricula
Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721 /1

Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434 /1
Adenilson Martins Nascimento 54193763 /3

Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955 /1
Willy de Souza Pena 57198712 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1068/2022-DAF/cgp, de 30/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/363355;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Barbara no período de 13 à 18/04/2022, a fim 
de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, em cum-
primento ao planejamento de ações determinadas pela DTO, em especial 
por ocasião da Operação Semana Santa 2022.

nome matricula
Gilvan Rabelo Normandes 57193929 /2

Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355 /1

Izaura Valadares de Souza 57211114 /2

Francisco José da Costa Silva 55586658 /2

Karine Monik Almeida da Costa 57226816 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1097/2022-DAF/cgp, de 31/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/369918;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o município de Jururti no período de 08 à 11/04/2022, a fim de rea-
lizar atendimento ao público ao público referente a 3ª fase de habilitação.

nome matricula

Emerson Gil dos Santos Correa 57210032 /2

Wilmar Gomes Freire Filho 5932004 /2

Hamilton dos Santos Carneiro 12688 /1

Elenilson Oliveira Silva 57196932 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1098/2022-DAF/cgp, de 31/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/309206;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Itai-
tuba para o município de Novo Progresso no período de 01 à 20/04/2022, a 
fim de realizar atendimento itinerante 2º e 3ª fase de habilitação.

nome matricula
Reginaldo Pereira da Silva 011026 /4

Ed Carlos Braga dos Santos 011048 /5
Odenilton Santos Dias 54196758 /2

Vanderlândio Bispo de Sena 57201803 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1082/2022-DAF/cgp, de 30/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/351473;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de CASTANHAL – 11/04 à 06/05/2022, a fim 
de realizar treinamento de habilitação no sistema SIDET.

nome matricula
Maria Rosimeire Medeiros de Deus 55588879/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1103/2022-DAF/cgp, 31/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/358981;


